---

<sup>7</sup> ...veneno sue nequitie plures infecit. Quod etiam seminarium nequam in plures hi qui susceperant toto conamine spargere nitebantur (*ibid.*, p. 188-189).

<sup>8</sup> Sur l'ambiguïté de la génération démoniaque, voir M. van der Lugt, *Le ver, le démon et la vierge. Les théories médiévales de la génération extraordinaire*, Paris, Les Belles Lettres, 2004.

<sup>9</sup> Ut autem diabolicæ machinationis argumenta non lateant, sed quæ in officina veteris malitiæ inter suos secretarios fabricat, in lucem me pallificante procedant, illud absconsum iri non patior, quod quidam huius veneno criminis satiati, dum quasi ad cor redeunt, ne reatus ad aliorum notitiam prodeat, inter se invicem confitentur et, dum hominum faciem erubescunt, qui reatus auctores existunt, ipsi iudices fiunt et indiscretam indulgentiam, quam sibi quisque affectat impendi, gaudet alteri vicaria permutatione largiri (Pierre Damien, *Epistulae*, CLXXX, MGH *Briefe* IV, Teil 1-4, K. Reindel 1983-1993, lettre 31, vol 1, p. 297).

<sup>10</sup> Sicut enim melli vel quibuslibet esculentioribus cibus venenum fraudulenter inmittitur, ut dum ad comedendum alimenti suavitas provocat, virus, quod latet, facilius se in hominis interiora transfundat, ita haec subdola et mendosa commenta sacris inseruntur eloquiis, ut suspicionem effugiant falsitatis et quodam quasi melle sunt oblita, dum falsae pietatis videntur dulcedine saporata (*ibid.*, p. 303).

<sup>11</sup> Infelici quippe animae postquam hic venenatissimus coluber dentes semel infixerit, illico sensus adimitur, memoria tollitur, mentis acies obscuratur, inmemor Dei obliviscitur etiam sui (*ibid.*, p. 310).

<sup>12</sup> Filia quippe populi mei pessima plaga contrita est, quia anima, quae sanctae ecclesiae fuerat filia, ab hoste humani generis telo immunditiae est crudeliter sauciata et quae in aula regis aeterni lacte sacri eloquii tenere ac molliter educabatur, nunc veneno libidinis pestilenter infecta in sulphureis Gomorrae cineribus tumefacta ac rigida iacere conspicitur (*ibid.*, p. 312).

de la métaphore toxique est surtout là pour souligner la duplicité des coupables qui prétendent se conformer au discours de l'Église – image de la douceur et du miel – pour en fait dissimuler la perversité extrême du venin. Comme le venin dont on masque le goût avec du sucre, l'hérésie et toutes les autres déviances condamnables se dissimulent derrière une belle et fausse apparence. Pierre Damien n'est pas à l'origine de cette image qui fait florès et qui réapparaît dans le *Livre des sentences* de Pierre Lombard achevé en 1155-1157, soit près d'un siècle plus tard. Le Lombard, pour expliquer l'expression *venenum sub melle latet* employée à propos de l'hérésie, reprend l'épître aux Corinthiens où il est dit que Satan s'est transformé en ange de lumière. Il cite la lettre de saint Jérôme au pape Damase dans laquelle celui-ci évoquait les Ariens et des trois hypostases qu'ils mettent en concurrence avec la Trinité, montrant ainsi les liens étroits qui unissent les discours anti-hérétiques de la fin de l'Antiquité à ceux du Moyen Âge. Il achève en indiquant que le venin se cache dans le miel comme Satan se transfigure en ange de lumière<sup>13</sup>. La duplicité de l'hérésie, sa capacité à cacher son venin sous le miel sont, là encore, des *topoi* de la littérature polémique de ce temps.